
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 

ИМ.З.К. ПРЯХИНОЙ Р.П.МОКРОУС 

ФЕДОРОВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

От 6 июня 2024 года                                                                        №117 

«Об организации индивидуального отбора для зачисления в 10 класс 

универсального профиля с углубленным изучением отдельных 

предметов» 

 

 В соответствии с частью 5 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 

года № 413 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации №732 от 12 августа 2022 

года «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 17 мая 2012 

г. №431», ФОП СОО, утвержденной приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 23 ноября 2022 года №1014 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы среднего общего образования»,  с 

Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, утверждённым 

приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора от 04.04.2023 г. 

№ 232/551 (зарегистрирован Минюстом России 12.05.2023, регистрационный 

№ 73292),  Постановлением Правительства Саратовской области от 

29.05.2014 № 313-П (ред. от 28.02.2019) с изменениями, внесенными 

постановлением правительства Саратовской области от 04.08.2021 года 

№632-П «Об утверждении Положения об организации индивидуального 

отбора при приеме либо переводе в областные государственные 

образовательные организации и муниципальные образовательные 

организации для получения основного общего и среднего общего 

образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или 

для профильного обучения»,  на основании приказа Министерства 

просвещения РФ от 05 октября 2020 г. № 546 «Об утверждении порядка 

заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем 

образовании и их дубликатов» (с изменениями от 16.12.2023 №867),  приказа 

Министерства образования Саратовской области от 16 октября 2023 года № 



1865 «Об утверждении перечня профильных предметов», письма 

Министерства образования Саратовской области от 20.10.2023 № 01-27/9026, 

Положения об организации индивидуального отбора при приеме 

обучающихся  в профильные классы (группы) или классы с углубленным 

изучением отдельных предметов, Устава школы, на основании результатов 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в основные сроки в 2024 году, в целях 

организованного проведения индивидуального отбора в класс 

универсального профиля  с углубленным изучением отдельных предметов в 

2024/2025 учебном году,   

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Создать приемную комиссию по индивидуальному отбору при приеме 

обучающихся в 10 класс универсального профиля с углубленным 

изучением отдельных предметов  на 2024/2025 учебный год в следующем 

составе:  

• председатель комиссии – Демидова Т.Л., директор;  

• секретарь комиссии – Приймак О.А., заместитель директора по УР;  

• члены комиссии:  

✓ Кураева И.А., заместитель директора по УВР,  

✓ Сокирко Н.П., заместитель директора по ВР;  

✓ Дьякова О.В., педагог-психолог;  

✓ Лукавенко В.В., учитель математики;  

✓ Харитонова Н.А., учитель русского языка и литературы;  

✓ Масленникова Е.Г., учитель химии и биологии.  

2. Открыть класс универсального профиля с тремя группами углубленного 

изучения предметов:  

- группа естественно – научного профиля (химия и биология); 

- группа технологического профиля (математика и физика); 

- группа гуманитарного  профиля (история и обществознание). 

3.  Определить количество вакантных мест в классе – 30.  

4.  Определить следующие сроки подачи заявления об участии в 

индивидуальном отборе   в 10-й класс с указанием выбранного профиля: в 

срок с 01 июля 2024 г.  до 15 июля 2024 г.. 

5.  Участие обучающихся в индивидуальном отборе осуществляется по 

личному заявлению родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся. 

6.  К заявлению прикладываются документы:  

• копия аттестата об основном общем образовании; 



 • ведомость образовательных достижений обучающегося;  

• копии документов, подтверждающих наличие преимущественного 

права приема (перевода) обучающегося в класс профильного обучения 

(при наличии).  

Определить режим приема заявлений:  

• понедельник - пятница с 9:00 до 14:00 (предварительная запись по 

телефону 5-04-08).  

7. Назначить ответственными за прием заявлений: 

 - Приймак О.А., зам.директора по УВР; 

            - Солодко С.А.,  секретаря школы;   

8. Провести индивидуальный отбор при приеме обучающихся в 10-й класс 

универсального профиля  в следующие сроки:  

1 этап – экспертиза представленных документов, составление 

ранжированного списка обучающихся на основе итоговой суммы 

баллов, складывающейся из суммы первичных баллов, переведенных 

в оценку на основании Рекомендаций Рособнадзора, полученных по 

результатам государственной итоговой аттестации в основные сроки 

(не ниже 3,7  по результатам четырех экзаменов)  – не позднее 22 

июля.  

2 этап – составление списка обучающихся, рекомендованных к 

зачислению комиссией по проведению индивидуального отбора  в 

класс универсального профиля с углубленным изучением отдельных 

предметов на основании ранжированного списка обучающихся – не 

позднее 25 июля. 
3 этап – прием заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся о согласии на зачисление, личных дел, подлинников 

аттестатов об основном общем образовании – не позднее 30 июля. 
 4  этап -  принятие решения о зачислении обучающихся в 10 класс – не 

позднее 1 августа текущего года. 

9. Учителю информатики Цыбаевой Н.В.:  

 разместить информацию об организации приема в профильные классы 

на официальном сайте школы  в срок до 28 июня 2024; 

  разместить на сайте организации в сети Интернет информацию об 

итогах индивидуального отбора и зачислении обучающихся  в 10  класс 

в срок до 01 августа 2024.  

10.  Заместителю директора по УР Приймак О.А.:  

• довести до сведения родителей (законных представителей) 

информацию об итогах индивидуального отбора и зачислении 

обучающихся в 10 класс;  



• на основании протокола комиссии по результатам индивидуального 

отбора подготовить проект приказа о зачислении в срок до 29 августа 

2024. 

11.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы: ________________ /Т.Л.Демидова/ 

С приказом ознакомлена: ________________ /О.А.Приймак/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-06-27T11:27:37+0300
	Демидова Татьяна Леонидовна




